
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLV - Cachoeiro de Itapemirim  -  quarta–feira – 05 de outubro de 2011  -  Nº 3982

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

RUA VINTE E CINCO DE MARÇO, Nº 26 - Caixa Postal: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300100

Telefone: 28 3155.5230 - Fax: 28 3155-5230
E-mail: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

O SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas 
atribuições legais, autorizado pelo Decreto n.º 15420 de 04/01/2005.

                    Art. 1º - Efetuar o Remanejamento de R$ 525.276,90 (QUINHENTOS E VINTE E CINCO MIL E 
DUZENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E NOVENTA CENTAVOS), para acréscimo dos seguintes sub-elementos
da despesa orçamentária, conforme segue:

RESOLVE:

PORTARIA Nº. 613/2011

CONTROLADORIA INTERNA GOVERNO-C.I.G
03.01.00   4.4.90.52.03  04.124.0053.2.411 APAR EQUIPAMENTOS COMUNICACAO 145,00

GABINETE DO PREFEITO
04.02.00   3.3.50.41.51  04.122.0053.2.412 CONTRIBUICAO A ANAMUP 2.400,00

SECRETARIA MUNIC. DA FAZENDA -SEMFA
08.01.00   3.3.90.30.22  04.123.0053.2.420 MATERIAL LIMPEZA E HIGIENIZACAO 7.000,00

08.01.00   3.2.90.21.06  28.843.0000.8.420 JUROS DIVIDA POR CONTRATO N. BAIRRO 90.000,00

08.01.00   4.6.90.71.06  28.843.0000.8.420 PRINCIPAL DIVIDA NOSSO BAIRRO 150.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES
09.01.00   4.4.90.52.03  14.422.0038.2.256 APAR EQUIPAMENTOS COMUNICACAO 500,00

09.01.00   4.4.90.52.19  14.422.0038.2.256 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DADOS 1.500,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRI-FMASCI
09.02.00   3.3.90.39.99.99  08.241.0040.2.277 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 3.200,00

09.02.00   3.3.90.30.17  08.243.0039.2.266 MATERIAL PROCESSAMENTO DE DADOS 1.000,00

09.02.00   3.3.90.30.23  08.243.0039.2.271 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 2.000,00

09.02.00   3.3.90.30.39  08.244.0039.2.267 MATERIAL MANUTENCAO VEICULOS 1.000,00

09.02.00   3.3.90.30.20  08.244.0039.2.269 MATERIAL CAMA MESA E BANHO 855,00

09.02.00   4.4.90.52.18  08.244.0040.2.279 MAQUINAS UTENS E EQUIP DIVERSOS 1.000,00

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CACHOEIRO DE ITAP-FMCA
09.03.00   3.3.50.43.30  08.243.0039.2.265 SUBVENCAO LIGA URBANA STREETBALL 50.000,00

09.03.00   3.3.50.43.96  08.243.0039.2.265 SUBVENCAO A CARITAS DIOCESANA 20.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS
16.02.00   3.1.90.13.05  10.122.0036.2.232 OBRIGACOES PATRONAIS IPAJM 12.878,70

16.02.00   3.3.90.39.56  10.122.0036.2.232 VALE-TRANSPORTE 28.454,68

16.02.00   3.3.90.39.99.99  10.122.0036.2.232 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 30.000,00

16.02.00   3.3.90.39.08  10.122.0042.2.320 MANUTENCAO DE SOFTWARE 16.765,35

16.02.00   3.3.90.39.42  10.122.0042.2.320 SERVICO PROCESSAMENTO DE DADOS 3.000,00

16.02.00   4.4.90.52.04  10.301.0034.1.211 APAR EQ UTEN MED ODON LAB HOSP 30.490,66

16.02.00   4.4.90.52.04  10.301.0034.1.212 APAR EQ UTEN MED ODON LAB HOSP 5.000,00

16.02.00   3.3.90.30.23  10.301.0034.2.203 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 2.000,00

16.02.00   3.3.90.39.99.99  10.302.0035.2.221 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 14.154,01

16.02.00   3.3.90.30.18  10.305.0033.2.194 MATERIAL MEDICAMENT USO VETERINARIO 30.000,00

16.02.00   3.3.90.30.19  10.305.0033.2.194 MATERIAL ACONDICION EMBALAGENS 88,74



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 05 de outubro de  2011                                           DOM nº 3982 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RUA VINTE E CINCO DE MARÇO, Nº 26 - Caixa Postal: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300100

Telefone: 28 3155.5230 - Fax: 28 3155-5230
E-mail: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO,  LOGIST.E SERVICOS INTERNOS - SEMASI
18.01.00   4.4.90.51.02.30  04.122.0053.2.432 OP R.13 CONSTR.CAPELA MORT.CORR.MON 5.014,23

18.01.00   3.3.90.39.20  04.128.0031.1.175 FESTIVIDADES E HOMENAGENS 10.500,53

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
19.01.00   3.3.90.30.99  15.122.0053.2.429 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 6.330,00

TOTAL DE ACRÉSCIMOS

                    Art. 2º - Os recursos para atender o disposto no artigo 1º, será o proveniente do remanejamento de 
redução dos seguintes sub-elementos da despesa orçamentária:

525.276,90

CONTROLADORIA INTERNA GOVERNO-C.I.G
03.01.00   4.4.90.52.08  04.124.0053.2.411 COLECOES MAT BIBLIOGRAFICOS 145,00

GABINETE DO PREFEITO
04.02.00   3.3.50.41.13  04.122.0053.2.412 CONTRIB CONF.NACIONAL DE MUNICIPIOS 2.400,00

SECRETARIA MUNIC. DA FAZENDA -SEMFA
08.01.00   3.3.90.30.24  04.123.0053.2.420 MATERIAL MANUTENCAO BENS IMOVEIS 7.000,00

08.01.00   3.2.90.21.03  28.843.0000.8.420 JUROS DIVIDA IPACI 90.000,00

08.01.00   4.6.90.71.03  28.843.0000.8.420 PRINCIPAL DIVIDA IPACI 150.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES
09.01.00   4.4.90.52.24  14.422.0038.2.256 MOBILIARIO EM GERAL 500,00

09.01.00   4.4.90.52.30  14.422.0038.2.256 VEICULOS DE TRACAO MECANICA 1.500,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRI-FMASCI
09.02.00   3.3.90.39.27  08.241.0040.2.277 FORNECIMENTO ALIMENTACAO 3.200,00

09.02.00   3.3.90.30.44  08.243.0039.2.266 MATERIAL SINALIZACAO VISUAL E AFINS 1.000,00

09.02.00   3.3.90.30.07  08.243.0039.2.271 GENEROS DE ALIMENTACAO 1.000,00

09.02.00   3.3.90.30.17  08.243.0039.2.271 MATERIAL PROCESSAMENTO DE DADOS 1.000,00

09.02.00   3.3.90.30.99  08.244.0039.2.267 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 1.000,00

09.02.00   3.3.90.30.07  08.244.0039.2.269 GENEROS DE ALIMENTACAO 403,00

09.02.00   3.3.90.30.16  08.244.0039.2.269 MATERIAL DE EXPEDIENTE 183,00

09.02.00   3.3.90.30.22  08.244.0039.2.269 MATERIAL LIMPEZA E HIGIENIZACAO 169,00

09.02.00   3.3.90.30.99  08.244.0039.2.269 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 100,00

09.02.00   4.4.90.52.14  08.244.0040.2.279 MAQ EQUIP NATUREZA INDUSTRIAL 1.000,00

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CACHOEIRO DE ITAP-FMCA
09.03.00   3.3.50.43.99  08.243.0039.2.265 SUBVENÇÕES SOCIAIS 55.000,00

09.03.00   3.3.90.39.27  08.243.0039.2.265 FORNECIMENTO ALIMENTACAO 5.000,00

09.03.00   3.3.90.39.48  08.243.0039.2.265 SERVICOS GRAFICOS 10.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS
16.02.00   3.1.90.13.02  10.122.0036.2.232 OBRIGACOES PATRONAIS INSS 12.878,70

16.02.00   3.3.90.39.16  10.122.0036.2.232 MANUTENCAO CONSERV VEICULOS 27.204,00

16.02.00   3.3.90.39.26  10.122.0036.2.232 PROGRAMA DE ALIMENTACAO TRABALHADOR 28.454,68

16.02.00   3.3.90.39.73  10.122.0042.2.320 DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO 16.765,35

16.02.00   3.3.90.39.99.99  10.122.0042.2.320 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 3.000,00

16.02.00   4.4.90.52.06  10.301.0034.1.211 APAR UTENSIL DOMESTICOS 3.928,73

16.02.00   4.4.90.52.19  10.301.0034.1.211 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DADOS 16.561,93

RUA VINTE E CINCO DE MARÇO, Nº 26 - Caixa Postal: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300100

Telefone: 28 3155.5230 - Fax: 28 3155-5230
E-mail: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

16.02.00   4.4.90.52.99  10.301.0034.1.211 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 10.000,00

16.02.00   4.4.90.52.99  10.301.0034.1.212 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 5.000,00

16.02.00   3.3.90.30.24  10.301.0034.2.203 MATERIAL MANUTENCAO BENS IMOVEIS 2.000,00

16.02.00   3.3.90.39.29  10.302.0035.2.221 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA 2.666,67

16.02.00   3.3.90.39.30  10.302.0035.2.221 SERVICOS DE AGUA E ESGOTO 1.333,34

16.02.00   3.3.90.39.43  10.302.0035.2.221 SERVICO TELECOMUNICACOES 2.000,00

16.02.00   3.3.90.39.48  10.302.0035.2.221 SERVICOS GRAFICOS 8.154,00

16.02.00   3.3.90.30.21  10.305.0033.2.194 MATERIAL COPA E COZINHA 88,74

16.02.00   3.3.90.30.28  10.305.0033.2.194 MATERIAL PROTECAO E SEGURANCA 30.000,00

16.02.00   4.4.90.52.99  10.305.0033.2.194 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 2.796,00

SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO,  LOGIST.E SERVICOS INTERNOS - SEMASI
18.01.00   4.4.90.51.02.14  04.122.0053.2.432 REFORMA CEMITERIO S.VICENTE 5.014,23

18.01.00   3.3.90.39.27  04.128.0031.1.175 FORNECIMENTO ALIMENTACAO 3.000,00

18.01.00   3.3.90.39.34  04.128.0031.1.175 SERVICO SELECAO E TREINAMENTO 4.500,53

18.01.00   3.3.90.39.63  04.128.0031.1.175 HOSPEDAGENS 3.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
19.01.00   3.3.90.30.24  15.122.0053.2.429 MATERIAL MANUTENCAO BENS IMOVEIS 3.000,00

19.01.00   3.3.90.30.29  15.122.0053.2.429 MATERIAL AUDIO VIDEO E FOTO 1.330,00

19.01.00   3.3.90.30.42  15.122.0053.2.429 FERRAMENTAS 2.000,00

TOTAL DE REDUÇÕES 525.276,90

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA

                    Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 01 de Agosto de 2011.

SOLISMARA DE O. TOSATO DELARMELINA



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 05 de outubro de  2011                                               DOM nº 3982 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 756/2011

DISPÕE SOBRE APURAÇÃO DE CONDUTA DE SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, da 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 21.599, de 01 de fevereiro de 2011, tendo em vista o 
que consta da Lei nº 4891/1999,  e no Ofício/CI/SESP/PC/DPI/nº 
1011/2011,

RESOLVE:

Art. 1o  Determinar ao Corregedor da Guarda Municipal, para 
que proceda a abertura de ato investigativo, a fi m de apurar os 
fatos narrados no processo protocolado sob o nº 33.952/2011 , 
envolvendo os servidores ROBSON SPADETTI, matrícula nº 
19.059 e RONALDO BUTTER DOS SANTOS, matrícula nº 
19.060, ambos lotados na Secretaria Municipal de Defesa Social - 
SEMDEF, no cargo de Guarda Municipal. 

Art. 2o Revogar as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de setembro de 2011.

GUILHERME THOMPSON DE MENDONÇA
Secretário Municipal de Defesa Social

PORTARIA Nº 761/2011

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs  18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 
Sequencial nº 2 – 18.452/2011, 

RESOLVE:
Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário, pelos servidores municipais abaixo relacionados,  
durante o mês de setembro de 2011, em virtude de acúmulo de 
serviços, nos termos do Artigo 139, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO HORAS

- JANICE MACEDO DA SILVA CALEGÁRIO Técnico em Serviços Administrativos 40

- JANINE SANCHES GARCIA PEREIRA Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais 40

- LAISA ALEXANDRA FERNANDES Técnico em Serviços Administrativos 40

- MARIA INES TONETO DE SOUZA Técnico em Serviços Administrativos 40

- NATALIA MARIA DALVI PENHA COSTA Agente de Serviços Públicos 
Municipais 40

- PAULO HENRIQUE CARRIÇO DE SOUZA Técnico em Serviços Administrativos 40

- RITA DE CÁSSIA ABDALA RODRIGUES Administrador 40

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de outubro de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 762/2011

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO  FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Art. 1º - Designar as servidoras municipais ALINE SARDINHA 
DE OLIVEIRA, lotada na Secretaria Municipal de Gestão 
Estratégica - SEMGES e DANIELLE VIEIRA DOS SANTOS, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, para 
acompanhamento e fi scalização da execução do serviço constante 
no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT Nº

Nº 147/2011

28/04/2011

Contratação de empresa  especializada  

para fornecimento de passagem aérea no 

âmbito do território nacional, incluindo 

remessas, emissão, marcação, entrega de 

bilhetes ou ordem de passagem ,  conforme 

especifi cações  do Anexo I  do Edital  

de Pregão nº 040/2011, sob regime de 

empreitada por preço unitário.

PAY LESS 
VIAGENS E 

TURISMO LTDA

14.448/2011 
14.449/2011     
14.451/2011 

Art. 2º – Tornar sem efeito a Portaria nº 312/11.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de outubro de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 768/2011

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO  FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar os servidores municipais LUCIANA FALCÃO 
MODENEZE DA SILVA e FRANCISCO ALEXANDRE DE 
OLIVEIRA, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, 
para acompanhamento e fi scalização da execução do serviço 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 05 de outubro de  2011                                               DOM nº 3982 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT Nº

Nº 320/2011

28/09/2011

Aquisição de Fita Glicemia Capilar 

e Lanceta Descartável conforme 

especifi cações do Anexo I do Edital nº 

123/2011.

HOSPIDROGAS 
COMÉRCIO 

DE PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

51-33.406/2011 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de outubro de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº: 70000073/2011.
FORNECEDOR: L BARRETO ALMEIDA.
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO - SEMPLO.
OBJETO: Aquisição de equipamentos, Pregão nº. 152/2011, 
Processo Administrativo sob Protocolo nº 37377/2011.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº. 030787469/2009 - Inclusão Digital.
Órgão/Unidade: SEMPLO/SEMPLO 
Programa de Trabalho: 07.01.13290000
Despesa: 4 4 90 52 19 00 
VALOR: R$ 2.798,14 (Dois mil, setecentos e noventa e oito reais 
e quatorze centavos).

EMPENHO Nº: 70000074/2011.
FORNECEDOR: L BARRETO ALMEIDA.
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO - SEMPLO.
OBJETO: Aquisição de equipamentos, Pregão nº. 152/2011, 
Processo Administrativo sob Protocolo nº 37377/2011.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº. 030787469/2009  - Inclusão Digital.
Órgão/Unidade: SEMPLO/SEMPLO 
Programa de Trabalho: 07.01.13290000 
Despesa: 4 4 90 52 19 00 
VALOR: R$ 300,86 (Trezentos reais e oitenta e seis centavos).

EMPENHO Nº: 70000075/2011.
FORNECEDOR: RD EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS 
LTDA ME.
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO - SEMPLO.

OBJETO: Aquisição de equipamentos, Pregão nº. 152/2011, 
Processo Administrativo sob Protocolo nº 37376/2011.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº. 030787469/2009 - Inclusão Digital.
Órgão/Unidade: SEMPLO/SEMPLO 
Programa de Trabalho: 07.01.13290000 
Despesa: 4 4 90 52 19 00 
VALOR: R$ 24.370,91 (Vinte e quatro mil, trezentos e setenta 
reais e noventa e um centavos).

EMPENHO Nº: 70000076/2011.
FORNECEDOR: RD EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS 
LTDA ME.
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO - SEMPLO.
OBJETO: Aquisição de equipamentos, Pregão nº. 152/2011, 
Processo Administrativo sob Protocolo nº 37376/2011.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº. 030787469/2009 - Inclusão Digital.
Órgão/Unidade: SEMPLO/SEMPLO 
Programa de Trabalho: 07.01.13290000 
Despesa: 4 4 90 52 19 00 
VALOR: R$ 2.629,09 (Dois mil, seiscentos e vinte e nove reais e 
nove centavos).

EMPENHO Nº: 70000077/2011.
FORNECEDOR: VALSPE COMERCIO DE INFORMATICA 
LTDA.
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO - SEMPLO.
OBJETO: Aquisição de equipamentos, Pregão nº. 152/2011, 
Processo Administrativo sob Protocolo nº 37378/2011.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº. 030787469/2009 - Inclusão Digital.
Órgão/Unidade: SEMPLO/SEMPLO 
Programa de Trabalho: 07.01.13290000 
Despesa: 4 4 90 52 19 00 
VALOR: R$ 40.618,20 (quarenta mil, seiscentos e dezoito reais e 
vinte centavos).

EMPENHO Nº: 70000078/2011.
FORNECEDOR: VALSPE COMERCIO DE INFORMATICA 
LTDA.
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO - SEMPLO.
OBJETO: Aquisição de equipamentos, Pregão nº. 152/2011, 
Processo Administrativo sob Protocolo nº 37378/2011.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº. 030787469/2009 - Inclusão Digital.
Órgão/Unidade: SEMPLO/SEMPLO 
Programa de Trabalho: 07.01.13290000 
Despesa: 4 4 90 52 19 00 
VALOR: R$ 4.381,80 (quatro mil, trezentos e oitenta e um reais 
e oitenta centavos).



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 05 de outubro de  2011                                               DOM nº 3982 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EMPENHO Nº: 70000079/2011.
FORNECEDOR: ZIVA TECNOLOGIA E SOLUÇÕES LTDA.
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO - SEMPLO.
OBJETO: Aquisição de equipamentos, Pregão nº. 152/2011, 
Processo Administrativo sob Protocolo nº 37375/2011.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº. 030787469/2009 - Inclusão Digital.
Órgão/Unidade: SEMPLO/SEMPLO 
Programa de Trabalho: 07.01.13290000 
Despesa: 4 4 90 52 19 00 
VALOR: R$ 331.985,97 (Trezentos e trinta e um mil, novecentos 
e oitenta reais e noventa e sete centavos).

EMPENHO Nº: 70000080/2011.
FORNECEDOR: ZIVA TECNOLOGIA E SOLUÇÕES LTDA.
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO - SEMPLO.
OBJETO: Aquisição de equipamentos, Pregão nº. 152/2011, 
Processo Administrativo sob Protocolo nº 37375/2011.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº. 030787469/2009 - Inclusão Digital.
Órgão/Unidade: SEMPLO/SEMPLO 
Programa de Trabalho: 07.01.13290000 
Despesa: 4 4 90 52 19 00 
VALOR: R$ 35.814,03 (Trinta e cinco mil, oitocentos e quatorze 
reais e três centavos).

A G E R S A

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ESPÉCIE: Contrato nº022/2011
CONTRATANTE: AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO 
DOS SERVICOS PUBLICOS DELEGADOS DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM 
CONTRATADA: PEREIRA E MARQUES LTDA-ME
OBJETO: Prestação de serviços de fornecimento de lanche para 
a Agersa.
VALOR GLOBAL: R$2.800,00 (Dois mil e oitocentos reais)
VIGÊNCIA: 04/08/2011 até 31/12/2011
DATA DA ASSINATURA: 04/08/2011
SIGNATÁRIOS: Tânia Regina Pereira Marques – Representante 
legal da PEREIRA E MARQUES LTDA-ME e Sr. Luiz Carlos de 
Oliveira Silva - Diretor Presidente AGERSA. 
Respaldo: Lei nº 8.666/93, Art.24, § único e Inciso II.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ESPÉCIE: Contrato nº. 021/2011
CONTRATANTE: AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO 
DOS SERVICOS PUBLICOS DELEGADOS DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM 
CONTRATADA: Rivania Pacheco
OBJETO: Prestação de serviços de Coffee Break para Agersa.
VALOR GLOBAL: R$6.800,00 (Seis mil e oitocentos reais)
VIGÊNCIA: 04/08/2011 até 31/12/2011
DATA DA ASSINATURA: 04/08/2011
SIGNATÁRIOS: Rivania Pacheco – Representante legal e Sr. 
Luiz Carlos de Oliveira Silva - Diretor Presidente AGERSA. 
Respaldo: Lei nº 8.666/93, Art.24, § único e Inciso II.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ESPÉCIE: Contrato nº. 018/2011
CONTRATANTE: AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO 
DOS SERVICOS PUBLICOS DELEGADOS DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM 
CONTRATADA: Rosivan Teixeira Gomes
OBJETO: Prestação de serviços de Pintura de paredes para 
Agersa.
VALOR GLOBAL: R$2.000,00(Dois mil reais)
VIGÊNCIA: 05/08/2011 até 07/08/2011
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2011
SIGNATÁRIOS: – Rosivan Teixeira Gomes e Sr. Luiz Carlos de 
Oliveira Silva - Diretor Presidente AGERSA. 
Respaldo: Lei nº 8.666/93, Art.24, § único e Inciso II.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ESPÉCIE: Contrato nº. 017/2011
CONTRATANTE: AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO 
DOS SERVICOS PUBLICOS DELEGADOS DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM 
CONTRATADA: Giovana Penha Scandiani-ME
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção de aparelhos de 
ar condicionado da Agersa.
VALOR GLOBAL: R$ 840,00 (Oitocentos e quarenta reais)
VIGÊNCIA: 05/08/2011 até 09/08/2011
DATA DA ASSINATURA: 06/07/2011
SIGNATÁRIOS: – Giovana Penha Scandiani e Sr. Luiz Carlos de 
Oliveira Silva - Diretor Presidente AGERSA. 
Respaldo: Lei nº 8.666/93, Art.24, § único e Inciso II.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ESPÉCIE: Contrato nº. 015/2011
CONTRATANTE: AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO 
DOS SERVICOS PUBLICOS DELEGADOS DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 05 de outubro de  2011                                               DOM nº 3982 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

CONTRATADA: N M Milhorato Industria de Confecções Ltda
OBJETO: Prestação de serviços de confecção de uniformes da 
Agersa.
VALOR GLOBAL: R$1.894,90 (Hum mil, oitocentos e noventa 
e quatro reais e noventa centavos)
Prazo de entrega: 03/08/2011
DATA DA ASSINATURA: 15/07/2011
SIGNATÁRIOS: – Maristela Gomes de Oliveira Milhorato-
Representante legal e Sr. Luiz Carlos de Oliveira Silva - Diretor 
Presidente AGERSA. 
Respaldo: Lei nº 8.666/93, Art.24, § único e Inciso II.

D ATA C I

ATA DA 8ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2011

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO 
ADMINISTRATIVO DA COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – DATACI

Ata da 8ª Sessão Extraordinária de 2011, realizada pelo Conselho 
Administrativo da DATACI, no dia trinta e um de agosto de 
2011. Às 14h30, na DATACI, à Rua Vinte e Cinco de Março, 
nº. 28, 3º Pavimento, Cachoeiro de Itapemirim-ES, atendendo 
as convocações feitas pessoalmente aos membros do Conselho 
de Administração e Diretoria Executiva, compareceram os 
convocados com direito a voto, conforme assinaturas que constam 
no Livro de Atas. Reuniu-se, em Assembleia Extraordinária, 
o Conselho Administrativo da DATACI, com a presença do Sr. 
Edmar Lyrio Temporim, Diretor Presidente da DATACI, Sr. 
Manoel Eduardo Baptista Cabral, Secretário de Administração, Sr. 
Alcione Dias da Silva, representante dos funcionários da DATACI 
e Sr. Lúcio Berilli Mendes, presidente deste Conselho. Convidada 
também a Sra. Carla da Costa Araujo, Diretora de Tecnologia de 
Gestão, para tratarem dos seguintes assuntos: 1. Posicionamento 
sobre recurso do Projeto Cachoeiro Digital – CEF: sr. Edmar 
relata que o escritório da Caixa Econômica em Vitória-ES tem 
mantido contato encaminhando solicitação de providências para 
a regularização do projeto que estabelece Convênio entre MCT e 
PMCI 2. Regularização uso posteamento pelas fi bras ópticas: sr. 
Edmar sugere agenda com a EDP/Escelsa para tratar do assunto. 
Sr. Alcione informa que foi feito o reparo no trecho de fi bra óptica 
entre a SEMSET e DATACI, o que implica na dispensa do serviço 
de Velox instalado na SEMSET como medida transitória. Sr. 
Manoel informa que fará que pedido de desligamento à Oi/Telemar. 
3. Proposta Palestra “Fundamentos Gerenciamento de projetos” 
na Escola do servidor/EGPP/DATACI: a Diretoria Executiva 
da DATACI propõe que seja ofertado treinamento através da 
Escola do Servidor no tema “Boas práticas em gerenciamento 

de projetos”. Justifi ca esta sugestão pelo fato de existir na PMCI 
pessoas atuando na gestão de projetos com demanda externa 
de treinamento neste assunto. Coloca a disposição instrutor e 
conteúdo do referido treinamento. Concordam os Secretários com 
a oferta e importância do tema. Sr. Manoel encaminhará o assunto 
na SEMASI.4. Contrato 11/2008: inventário e reajuste: informa 
sra. Carla que está em trâmite aditivo contratual, já aprovado 
pela Procuradoria Geral do Município, que trata das novas bases 
já acordadas entre as Secretarias signatárias do Contrato. 5. 
Demanda serviço de telefonia fi xa e móvel:informa sra. Carla 
que encaminhou esta semana minuta do Contrato de prestação 
de serviço ao setor de Contratos e Convênios da SEMASI e 
aguarda assinatura para iniciar a instalação dos serviços. 6. Roubo 
microcomputadores: registro e providências: sra. Carla registra o 
furto de dois monitores de vídeo sob responsabilidade da SEMASI 
e cobertos por contrato de locação vigente entre a DATACI e 
PMCI e solicita aos Secretários empenho na implementação de 
medidas que melhorem a segurança patrimonial. Informa ainda 
que por parte da DATACI já foram tomadas medidas como a 
instalação de cabos de aço nos computadores em uso e emissão de 
Termo de Responsabilidade individual assinado por cada usuário 
com o objetivo de mitigar a ocorrência de  incidentes. Sr. Manoel 
relata que já tomou as providências possíveis inclusive com o 
ressarcimento dos bens. 7. Licitação Sistema RH: Sr. Manoel 
informa que o processo está em trâmite e pede que aguardem sua 
fi nalização. 8. Financiamento do BID à migração ZIM/JAVA: sr. 
Alcione informa aos Conselheiros que em conjunto com o Sr. 
Lúcio,  Secretário de Fazenda, foi elaborada proposta apresentada 
ao BID para projeto de migração das soluções de sistemas de 
informação da tecnologia Zim para a tecnologia java/web. Nada 
mais havendo a tratar foi encerrada a sessão para a lavratura da 
presente ata, que após lida e aprovada vai por todos os presentes 
assinada. Esta ata é cópia fi el da transcrição constante do Livro de 
Atas das Assembleias. 

Cachoeiro de Itapemirim, E.S. 31 de agosto de 2011.

LUCIO BERILLI MENDES
Presidente do Conselho

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Conselheiro 

ALCIONE DIAS DA SILVA
Conselheiro

EDMAR LYRIO TEMPORIM
Conselheiro 

CARLA DA COSTA ARAUJO 
Diretora de Tecnologia de Gestão



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 05 de outubro de  2011                                               DOM nº 3982 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.

I PA C I

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE 
CONTRATO - IPACI

Ano Processo: 2011

Nº Processo: 33653

Ano Contrato 2010

Contrato 004/2010

Objeto: Prestação de Serviços de Postagens de Documentos p/ comunicação em geral

Data assinatura: 16.09.2011

Data Término: 18.09.2012

Data Publicação: 05.10.2011

Valor do Contrato R$ 3.000,00

Contratante Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim

Contratado Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos

CNPJ 34028316/0012-66

Previsão de 
Prorrogação: Sim

  
GERALDO ALVES HENRIQUE

Presidente Executivo



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 05 de outubro de  2011                                           DOM nº 3982 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


